
 

 
COMUNE DI 

PAGANI 

                                      

 
 

___________________________________________________________________________________ 
Sede legale: c/o Casa comunale in Piazza D’Arezzo n. 33 – 84016 Pagani (SA) 

Sede operativa: Via Filettine n. 111 – Pagani (SA) 
C.F. e P.Iva e Registro delle Imprese di Salerno n. 0571673 065 9 

pag. 1 

 
 

UFFICIO  DIREZIONE GENERALE 
 

AREA DIREZIONE GENERALE 
 

SERVIZIO == 
 

ATTO DETERMINAZIONE 
 
 
 

 

OGGETTO: 
Affidamento incarico patrocinio legale allo studio legale Giuseppe Tais con sede in Napoli alla Via 
Domenico Colasanto n. 3 per la difesa innanzi alla Corte d’Appello di Salerno – Sezione lavoro – a seguito 
del ricorso n. di r.g. 45/2025 proposto da lavoratore Afeltra Giuseppe.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

☒ARCHIVIO DETERMINAZIONI 

☐BACHECA AZIENDALE 

☐SITO ISTITUZIONALE 

☐COMUNE _______________________ prot. 1/___________/SAM-DIR-der  del ____________________ 

DETERMINAZIONE 

N. 22 
DATA 03.04.2025 

 



 

 
COMUNE DI 

PAGANI 

                                      

 
 

___________________________________________________________________________________ 
Sede legale: c/o Casa comunale in Piazza D’Arezzo n. 33 – 84016 Pagani (SA) 

Sede operativa: Via Filettine n. 111 – Pagani (SA) 
C.F. e P.Iva e Registro delle Imprese di Salerno n. 0571673 065 9 

pag. 2 

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO: 

− che è pervenuto agli atti dell’azienda in data  18/02/2025 ricorso ex art. 433 c.p.c. n. di r.g. 45/2025 
dinanzi alla Corte d’Appello di Salerno – sezione lavoro -  promosso dal lavoratore Afeltra Giuseppe per 
l’annullamento e/o riforma della sentenza n. 1798/24 (rg. 1413/23) resa dal Tribunale di Nocera Inferiore; 
 
RICHIAMATA: 

− la Sentenza del Consiglio di Stato n. 2730/2012 che ha stabilito che il singolo incarico di patrocinio legale, 
occasionato da puntuali esigenze di difesa legale dell’Ente, integra un contratto d’opera intellettuale che 
esula dalla disciplina codicistica in materia di procedure di evidenza pubblica e quindi può essere oggetto 
di un incarico diretto intuitus personae; 

− la determinazione dell’ANAC (ex AVCP) n. 4 del 07/07/2011 in materia di affidamento di incarichi di 
patrocinio; 
 
DATO ATTO: 

− che ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i. e così come specificato dall’ ANAC, il patrocinio legale volto a 
soddisfare il solo bisogno di difesa giudiziale (determinazione n. 4/2011 par. 4.3) non rientra negli 
adempimenti soggetti alla normativa sulla tracciabilità e che pertanto non deve essere acquisito il CIG; 
 
RITENUTO: 

− pertanto, in applicazione dei principi sanciti dalle suddette sentenze, di formalizzare l’incarico per la 
rappresentanza e difesa in giudizio nel ricorso in parola dinanzi alla Corte d’Appello di Salerno allo Studio 
legale Tais Giuseppe con sede in Napoli alla via Domenico Colasanto n. 3; 
 
EVIDENZIATO: 

− che il legale preventivamente contattato, Avv. Giuseppe Tais, ha richiesto, per il patrocinio e difesa 
legale un onorario massimo di € 6.253,88 comprensivo degli oneri di legge come da preventivo visto e 
approvato in data 02/04/2025; 

− che lo stesso avv. Giuseppe Tais ha assistito legalmente l’Azienda sin dalla sua costituzione in diversi 
contenziosi in materia del lavoro e circa la corretta e giusta interpretazione di norme, con rilascio di relativi 
pareri; 
 
DATO ATTO: 

− che il compenso proposto dal professionista è congruo, avuto riguardo anche ai parametri di 
liquidazione dei compensi professionali per gli avvocati approvati con Decreto Ministero Giustizia n° 
37/2018 e s.m.i.; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 

− che con l’esecuzione del contratto si intende procedere alla difesa dell’azienda dinanzi al Giudice del 
lavoro di Nocera Inferiore; 

− che il contratto ha ad oggetto l’affidamento dell’incarico di patrocinio legale; 



 

 
COMUNE DI 

PAGANI 

                                      

 
 

___________________________________________________________________________________ 
Sede legale: c/o Casa comunale in Piazza D’Arezzo n. 33 – 84016 Pagani (SA) 

Sede operativa: Via Filettine n. 111 – Pagani (SA) 
C.F. e P.Iva e Registro delle Imprese di Salerno n. 0571673 065 9 

pag. 3 

 
 

− che la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 50 comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023; 
 
RICHIAMATO: 

− l’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. n. 36/2023 in base al quale, nel caso di appalto di servizi di importo 
complessivo inferiore a € 140.000,00, può essere utilizzata la procedura di affidamento in via diretta; 
 
VISTI: 

− Il D. Lgs. 267/2000; 

− Lo Statuto dell’Azienda; 

− Il D. Lgs 36/2023 (nuovo codice degli appalti); 

− La determinazione AVCP n. 4 dell’ 8 luglio 2011 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e che si intende qui 
integralmente riportata; 
2. DI AFFIDARE e pertanto conferire allo studio Legale avv. Giuseppe Tais, sito in Napoli alla via Domenico 
Colasanto n. 3, P.IVA 07438790631 C.F. TSAGPP72M20F39P, iscritto all’ordine degli avvocati di Napoli, 
l’incarico per patrocinio legale e difesa dell’azienda dinanzi alla Corte d’Appello di Salerno, a seguito di 
ricorso promosso dal lavoratore Afeltra Giuseppe; 
3. DI STABILIRE, che l’importo massimo liquidabile per la prestazione legale è pari ad Euro 6.253,88 
comprensivo degli oneri di legge; 
4. DI PROVVEDERE al pagamento, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che la spesa adottata con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 
6. DI PRECISARE che, con la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale 
dell'Azienda si considerano assolti gli obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs. 14/03/2013, n. 33; 
 
Pagani, 03/04/2025 

Il Direttore generale 
       Ing. Antonio Sicignano 

 
 


